
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：秦皇岛贝全水产品有限公司冷冻食品及

预制菜项目

建设单位（盖章）： 秦皇岛贝全水产品有限公司

编制日期： 2023年 8月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
秦皇岛贝全水产品有限公司冷冻食品及预制菜项目

项目代码 2206-130322-89-01-627309

建设单位

联系人
李立明 联系方式 13722548333

建设地点 河北省秦皇岛市昌黎工业园区 (西区) 新开口大街以南，侍郎山路以东。

地理坐标 （东经 119 度 8分 6.638秒，北纬 39 度 40分 52.547秒）
[...]
40.53m3/d（13374.9m3/a），秦皇岛碧水源再生水有限公司（昌黎县中心城区

污水处理厂）外排废水满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）准四类

标准：COD≤30mg/L，NH3-N≤1.5mg/L，总氮≤10mg/L，总磷≤0.3mg/L。

则废水排放总量核定指标见下表。

表3-5 废水总量按标准核定一览表

工程 COD t/a NH3-N t/a 总氮 t/a 总磷 t/a
一期工程 0.401 0.020 0.134 0.020
二期工程 0.401 0.020 0.134 0.020
全厂 0.802 0.04 0.268 0.04
总量计算过程：COD：13374.9m3/a×30mg/L×10-6=0.401t/a；
NH3-N：13374.9m3/a×1.5mg/L×10-6=0.020t/a；
总氮：13374.9m3/a×10mg/L×10-6=0.134t/a；
总磷：13374.9m3/a×1.5mg/L×10-6=0.020t/a；

总量控制指标：

一期工程：SO2：0t/a，NOx：0t/a；COD：0.401t/a，NH3-N：0.020t/a，

总氮 0.134t/a，总磷 0.020t/a。

二期工程：SO2：0t/a，NOx：0t/a；COD：0.401t/a，NH3-N：0.020t/a，

总氮 0.134t/a，总磷 0.020t/a。

全厂：SO2：0t/a，NOx：0t/a；COD：0.802t/a，NH3-N：0.040t/a，总氮

0.268t/a，总磷 0.040t/a。



47

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

一、施工大气环境影响分析

（一）施工期场地处置措施

为有效控制施工期间扬尘对周边环境影响，根据《河北省2023年建筑施

工扬尘污染防治工作方案》、《河北省扬尘污染防治办法》（河北省人民政

府令[2020]第1号）、《施工场地扬尘排放标准》（DB13/2934-2019），对施

工期提出以下要求：

1.施工现场应设置稳固、整齐、美观并符合安全标准要求的连续封闭式围

挡；围挡底部应设置30厘米防溢座，防治泥浆外露；房屋建筑工程施工期在

30天以上的，必须设置不低于2.5米的围墙，工期在30天以内的可设置彩钢围

挡。市政道路、桥粱、各类管线敷设工程在城市主干道、景观地区、繁华区

域及车站广场施工的，其边界应设置不低于2米的定型化、工具化、坚固安全

的连续封闭式围挡，围挡之间以及围挡与防溢座之间无缝隙。

2.施工现场出入口、操作场地、材料堆场、生活区、场内道路等应采取铺

设钢板、水泥混凝土、沥青混凝土或焦渣、细石或其它功能相当的材料进行

硬化，并辅以洒水、喷洒抑尘剂等其他有效的防尘措施，保证不扬尘、不泥

泞；场地硬化的强度、厚度、宽度应满足安全通行卫生保洁的需要。

3.施工现场建筑材料、构配件、施工设备等应按施工现场平面布置图确定

的位置放置，对土渣、水泥等易产生扬尘的建筑材料，应严密遮盖或存放库

房内；专门设置集中堆放建筑垃圾、渣土的场地；不能按时完成清运的，应

及时覆盖。

4.施工现场的出入口均应设置车辆冲洗台，四周设置排水沟，上盖钢篦，

设置两级沉淀池，排水沟与沉淀池相连，沉淀池大小应满足冲洗要求；配备

高压冲洗设备或设置自动冲洗台；应配备保洁员负责车辆、进出道路的冲洗、

清洁和保洁工作；运输车出场前应冲洗干净确保车轮、车身不带泥；应建立

车辆冲洗台账；不具备设置冲洗台条件的，在工地出入口采取铺设麻袋、安



48

排保洁人员及时清理等措施。

5.施工现场洒水清扫及建筑垃圾处理。施工现场必须建立洒水清扫抑尘制

度，配备喷淋喷雾等洒水设备。非冰冻期每天洒水不少于2次，并有专人负责。

重污染天气时相应增加洒水频次。建筑物内应保持干净整洁，清扫垃圾时要

洒水抑尘，施工层建筑垃圾必须采用封闭式管道或装袋用垂直升降机械清运，

严禁凌空抛掷和焚烧垃圾。施工现场必须设置垃圾存放点,集中堆放并严密覆

盖，及时清运。生活垃圾应用封闭式容器存放，日产日清，严禁随意丢弃。

6.土石方作业。土石方作业过程中要洒水、喷淋、喷雾降尘，控制尘土飞

扬，避免扬尘污染。

7.建筑主体封闭和材料覆盖。建筑主体外侧脚手架及临边防护栏杆采用密

目网进行封闭，施工现场易飞扬的细颗粒建筑材料密闭存放，严禁露天放置。

8.施工现场禁止混凝土搅拌。施工现场必须使用商品混凝土、预拌砂浆，

严禁现场搅拌。不具备预拌砂浆条件的地区，现场搅拌砂浆必须搭设封闭式

拌料机棚。

建筑工地全面做到周边围挡、物料堆放覆盖、土方开挖湿法作业、路面

硬化、出入车辆清洗、渣土车辆密闭运输“六个百分之百”。视频监控全覆

盖、PM10在线监测设备安装并联网全覆盖“两个全覆盖”。将施工区PM10在

线监测数据与卢龙县小时平均浓度比较（当县（市、区）PM10小时平均浓度

值大于150µg/m3时，以150µg/m3计），控制差值在80µg/m3以下，当差值超过

80µg/m3时采取扬尘应急措施，严禁土方开挖、土方回填等作业，同时增加喷

淋、洒水、喷雾频次，必要时停止施工作业。

通过采取以上抑尘措施后，可最大限度的降低施工扬尘对周围环境的影

响，随着施工期的结束以及厂区地面的硬化，施工扬尘影响也将结束。采取

以上措施后，施工场界颗粒物可满足《河北省2023年建筑施工扬尘污染防治

工作方案》冀建质安函〔2023〕105号 表1中的标准：表1中的标准：80μg/m3

（指监测点PM10小时平均浓度实测值与同时段所属县（市、区）PM10小时平

均浓度的差值）；当县（市、区）PM10小时平均浓度值大于150µg/m3时，以



49

150µg/m3计。

（二）施工期场地监测方案

本项目应在施工期在厂区内设置扬尘监测点，根据《施工地扬尘排放标

准》5.5中要求：占地面积在1万～10万m2范围内，监测点数≥4个，监测点位

宜优先设置于车辆进出口处，监测点数量多于车辆进出口数量时，监测点位

应结合常年主导风向，设置在工地所在区域主导风向下风向的施工场地边界，

兼顾扬尘最大落地浓度。本项目占地面积22865.27m2，需设置4个监测点位。

因此，本项目在厂区车辆进口及出口各设置一个监测点位，在施工场地边界

下风向设置2个监测点位。

二、施工期水环境影响分析

施工期废水主要为施工废水和盥洗废水。

①生产废水

施工设备冲洗废水和水泥养护废水，主要污染物为泥沙，可设置一集水

池专门收集此废水，该废水在集水池内经沉淀后可循环回用于设备冲洗和水

泥养护，还可以用于路面泼洒抑尘，此废水不外排，不会对地表水产生影响。

②生活废水

生活废水主要是施工人员日常盥洗水，该废水主要污染物是COD、SS，

水质较简单，用于施工场地的泼洒抑尘，不外排。

综上所述，施工期间产生的废水经严格控制其排放后，不会产生较大影

响。

三、施工噪声环境影响分析

主要是施工机械噪声和交通运输噪声，土建工程量较小，施工机械数量

少，产生噪声较小，并且施工期较短，采用低噪声低震动施工设备，机械噪

声限制工作时间，施工场地500m内范围无敏感点，对环境影响很小。为最大

限度地避免和减轻施工噪声对周边居民产生的不利影响，本评价要求建设单

位采取以下对策和措施：

①人为控制。增强施工人员的环保意识，提高防止噪声扰民的自觉性。



50

②作业时间上控制。禁止在夜间22：00-次日06：00及午间12：00-14：00

施工；特殊情况确需连续作业或夜间作业的，要采取有效措施降噪，事先做

好周边群众工作，并报生态环境局备案后施工。

③强噪声机械降噪控制。合理布局施工场地，在允许的情况下，高噪声

设备布置在远离居民住宅的地方；对施工现场内的强噪声机械实施封闭式或

半封闭操作，设置必要的围挡；来往运输车辆进入施工现场后禁止鸣笛；加

强施工现场的噪声监测，发现有超过施工场界噪声限值标准的，立即对现场

超标因素进行整改，真正达到施工噪声不扰民的目的。

4、固体废物对环境的影响分析

固体废物主要来源于施工过程中产生的建筑垃圾和施工人员的进驻产生

的生活垃圾，均属一般固体废物。

河北省住建厅印发《关于加强建筑垃圾管理和资源化利用工作的指导意

见》（下称《指导意见》）的通知，推进源头减量化、实行分类管理、规范

施工管理、严格运输管理，进一步完善建筑垃圾分类管理办法，按工程渣土、

混凝土、砌块砖瓦、路面沥青、轻物质料（木料、塑料、布料等）、金属材

料等对建筑垃圾进行划分，实行分类存放、运输、消纳和利用。禁止将生活

垃圾、工业垃圾等混入建筑垃圾，对含有危险废物纳入环境监管的建筑垃圾，

要按照环境保护相关规定予以处理。

对建筑垃圾严格运输管理：按照“四统一”要求，对车辆统一编号、统

一标识、统一密闭改装、统一安装卫星定位装置，实现建筑垃圾无尘化运输

和全程动态监管。按照市场化原则，推行建筑垃圾运输公司化管理。建立公

安交警、城市管理、交通运输等部门常态化联合执法机制，严肃查处沿途遗

撒、随意倾倒等违法违规行为。

施工期开挖土方大部分用于地基回填，其余用于抬高地表，无弃土外运。

施工过程中产生的少量建筑垃圾可送至建筑垃圾填埋场统一处置。生活垃圾

分类处理后由环卫工人统一处理。在装卸、清理建筑垃圾和施工人员生活垃

圾时，车辆要采用密闭槽车。固废均得到妥善处置，不会对周围环境产生明



51

显影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、大气环境影响分析

本项目废气主要为污水处理站产生的恶臭以及水产品清洗、去杂过程、

固体废物暂存过程产生的废气，污水处理站产生的废气以及真空包装机产生

的废气。

1）污水处理站污染物源强核算及达标分析

本项目污水处理站废水处理工艺采用“格栅+调节池+气浮+A/O+二沉池”

处理工艺，主要的污染因子为NH3和 H2S，污水处理站的处理能力为90t/d（一

期工程+二期工程），NH3和 H2S主要产生部位包括格栅、调节池、生化池、

沉淀池、污泥浓缩池等，类比《延边华龙海洋水产品有限公司2万吨/年海产

品综合加工建设项目（一期工程）环境保护验收监测表》中污水处理站废气

污染物产生情况，废水中BOD5进水平均浓度为374mg/L，出水平均浓度为

78mg/L，废水排放量为13t/d，NH3产生量为0.00207kg/h，H2S产生量为

0.000095kg/h，根据计算每去除1kg的BOD5，可排放0.013g的NH3，0.0006g的

H2S。

类比可行性分析，该项目一期工程年加工2000吨鳕鱼，主要生产工艺为

冻鳕鱼-解冻-去内脏-清洗-晾晒-包装，废水主要为清洗废水以及生活污水，废

水主要污染物为pH、COD、BOD5、氨氮、悬浮物，污水处理站主要工艺为

水力筛+曝气调节池+气浮机+A/O池+二沉池。本项目与该项目废水成分相似，

污染物种类相同，污水处理站处理工艺相近，因此可以类比。

表 4-1 项目污水处理站废气污染源强参数一览表

废水量 t/d BOD5进水浓度
mg/L

BOD5出水浓度
mg/L

NH3排放量
kg/d

H2S排放量
kg/d

一期 40.53 699 152 0.286 0.013
二期 40.53 699 152 0.286 0.013
全厂 81.06 699 152 0.572 0.026

本项目污水处理站在一期工程时全部建设完毕，为二期预留处理能力。

根据以上分析，一期工程建成后 NH3的排放速率为 0.0119kg/h，H2S 的排放

速率为 0.00054kg/h，二期建成后全厂 NH3的排放速率为 0.0238kg/h，H2S的



52

排放速率为 0.00108kg/h。本项目污水处理站采用微生物除臭剂除臭，除臭效

率 NH3、H2S按 30%计，则一期工程建成后 NH3的排放速率为 0.0083kg/h，

H2S 的排放速率为 0.00038kg/h，二期建成后全厂 NH3 的排放速率为

0.0166kg/h，排放量为0.132t/a；H2S的排放速率0.00076kg/h，排放量为 0.006t/a。

2）清洗、去杂、固废暂存工序废气

本项目新鲜贝类、鱼类、海鲜生产过程中需要进行清洗、贝类需要进行

去除处理，贝类去除的贝壳、内脏等需要暂存，在以上过程中会产生废气，

主要污染物为臭气浓度、氨、硫化氢。由于生产过程中采用的均为新鲜的海

产品，恶臭产生浓度较低，定期在食品加工车间周围喷洒微生物除臭剂，可

进一步降低恶臭污染物的排放，本项目生产过程中恶臭的产生及排放情况仅

做定性分析。

本项目固废暂存间采取及时清洗、投放除臭剂等措施降低污染物排放。

清洗工序、去杂工序设置在封闭的生产车间内。

3）真空包装机废气

产品包装袋材料为 PET/PE、BOPP/PE等，耐温范围为-60~150℃，封口

机加热温度为 200℃左右，加热过程中有少量挥发性有机废气产生，包装材

料一期工程、二期工程消耗量相同，均按 2.1t/a计，工作时间为 1650h，参考

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 292塑料制品行业系数手

册，

中吸塑工艺废气排放系数，在受热过程中 NMHC 排放系数以 1.9kg/t-产品。

经类比调查，受热封口范围以总重量的 10%计，经计算，一期工程 NMHC的

产生量约 0.000399t/a（0.00024kg/h），二期工程 NMHC的产生量约 0.000399t/a

（0.00024kg/h）；全厂 NMHC 的产生量约 0.0007898t/a（0.00048kg/h），产

生量较小，无组织排放。

4）厂界无组织达标分析

一期工程建成后 NH3 的排放速率为 0.0083kg/h，H2S 的排放速率为

0.00038kg/h，二期建成后全厂 NH3的排放速率为 0.0166kg/h，H2S的排放速



53

率 0.00076kg/h，经过 AERMOD模型预测，一期工程 NH3的厂界最大浓度为

0.0091mg/m3，H2S的厂界最大浓度为 0.00058mg/m3，二期工程建成后厂界最

大浓度为 0.0182mg/m3，H2S的厂界最大浓度为 0.00116mg/m3，类比同类企业

厂界臭气浓度可低于 20（无量纲），满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 1恶臭污染物厂界标准值二级新扩改建标准要求（新扩改建：臭气浓度 20，

NH3浓度 1.5mg/m3，H2S浓度为 0.06mg/m3）。

NMHC的厂界浓度为 0.000035mg/m3，满足《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》DB13/2322-2016 表 2非甲烷总烃厂界浓度限值：2.0mg/m3，表

3生产车间界污染物浓度标准限值：4.0mg/m3；同时按照《挥发性有机物无组

织排放控制标准》（GB37822-2019）的要求进行管理和按标准要求执行（厂

房外监控点处 1h平均浓度值：6mg/m3；监控点处任意一次浓度值 20mg/m3）。

表 4-2 项目废气污染物产生及排放情况一览表

产排

污环

节

污染

物种

类

产生量

（t/a）

产生

速率
kg/h

排

放

形

式

治理设施

排放速率

（kg/h）
排放量

（t/a）
处理

能力
m3/h

收集

效率

去

除

率

是否为

可行技

术

一期工程

厂界

非甲

烷总

烃

0.000399 0.00024

无

组

织

— 0.00024 0.000399

NH3 0.09438 0.0119 污水处理站各池

体密闭，地下设

置；生产设备均

采取封闭措施；

喷洒微生物除臭

剂；一般固废及

时清运、暂存间

喷洒除臭剂；食

品加工间周围喷

洒微生物除臭剂

是

0.0083 0.06607

H2S 0.00429 0.00054 0.00038 0.00300

臭气

浓度
≤20（无量纲） ≤20（无量纲）

二期工程

厂界

非甲

烷总

烃

0.000399 0.00024 —

是

0.00024 0.000399

NH3 0.09438 0.0119 污水处理站各池

体密闭，地下设

置；生产设备均

0.0083 0.06607

H2S 0.00429 0.00054 0.00038 0.00300



54

采取封闭措施；

喷洒微生物除臭

剂；一般固废及

时清运、暂存间

喷洒除臭剂；食

品加工间周围喷

洒微生物除臭剂

臭气

浓度
≤20（无量纲） ≤20（无量纲）

全厂

厂界

NH3 0.18876 0.0238

无

组

织

污水处理站各池

体密闭，地下设

置；生产设备均

采取封闭措施；

喷洒微生物除臭

剂；一般固废及

时清运、暂存间

喷洒除臭剂；食

品加工间周围喷

洒微生物除臭剂

是

0.0166 0.132

H2S 0.00858 0.00108 0.00076 0.006

臭气

浓度
≤20（无量纲） ≤20（无量纲）

2）污染防治措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范-农副食品加工工业一水产品加工

工业》（HJ 1109—2020）中排污单位无组织排放控制要求：

①原料系统的储存废气可以采取的治理措施为采用库房堆放、定期清理

残存原料、传输设备加强密封；投放除臭剂；收集处理后排放；其他等；②

去杂废气、清洗废气可以采用提高废气收集率；采用引风机引至生物脱臭装

置（干法生物滤池）处理；设置喷淋塔除臭；其他等措施；③废物堆放废气

主要采取提高废气收集率，及时清洗、清运，投放除臭剂；集中收集恶臭气

体经处理（喷淋塔除臭、活性炭吸附、生物除臭等）后排放；其他等污染防

治设施。④污水处理、污泥处理和堆放废气，废气治理的可行性技术为：产

生恶臭区域加罩或加盖密封；投放除臭剂；集中收集恶臭气体经处理（喷淋

塔除臭、活性炭吸附、生物除臭等）后排放；其他等污染防治设施。

以上储存废气、去杂废气、清洗废气、废物堆放废气、污水处理废气未

明确其可行性技术。

本项目原料均存放在封闭的冷库内，冷库周边投放微生物除臭剂；去脏、

去壳、清洗工序在封闭的食品加工间内进行，车间外定期喷洒微生物除臭剂；

一般固废暂存间：及时清运固废，定期喷洒微生物除臭剂。污水处理站各池



55

体地下设置，定期投放除臭剂。满足规范要求。



56

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3）排放口基本信息

项目排放源为污水处理站面源。

表 4-3 无组织排放源信息

名称 污染源
面源起点坐标/m 面源海拔

高度/m
面源

长度/m

面源

宽度/
m

与正

北夹

角º

面源有效

排放高度
/mX Y

污水处理站 各池体 11 51 11.27 14.7 22.5 0 1

食品加工车

间

储存、去

杂、清

洗、包装

机

20 20 11.27 87 72 0 9.8

一般固废储

存间

废物堆

放
15 60 11.27 3 2 0 3

以厂区西南角为起点坐标

5) 非正常工况分析

本项目废气无组织排放，不存在非正常工况。

6）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ986-2018）、《排

污许可证申请与核发技术规范-农副食品加工工业一水产品加工工业》（HJ 1109

—2020），项目废气污染源监测计划如下。

表 4-4 废气监测计划一览表

污染

类型
监测点位 监测因子

最低监测

频次
执行标准

废气

上风向一

个点，下风

向三个点

NH3、H2S、
臭气浓度

1次/半年

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1 恶臭污染物厂界标准值二级新扩改

建标准要求（新扩改建：NH3：1.5mg/m3，

H2S：0.06 mg/m3，臭气浓度 20（无量纲））

非甲烷总烃 1次/半年

《工业企业挥发性有机物排放控制标

准》DB13/2322-2016 表 2非甲烷总烃厂

界浓度限值：2.0mg/m3，表 3 生产车间

界污染物浓度标准限值：4.0mg/m3；同

时按照《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB37822-2019）的要求进行管

理和按标准要求执行（厂房外监控点处

1h平均浓度值：6mg/m3；监控点处任意

一次浓度值 20mg/m3）



57

7）废气环境影响结论

本项目主要污染物为污水处理站恶臭，污水处理站各池体封闭，地下设置，

项目距离最近的环境空气保护目标两河村 130m，项目采取环保措施可行，污染

物达标排放，经扩散后对敏感点及环境质量影响较小，本项目环境影响可接受。

2、水环境影响分析

（1）废水产生情况

①生活污水：

项目生活污水主要为员工日常生活用水，员工为当地居民，厂区不设置宿

舍、食堂、浴室，一期工程生活污水排放量为 3.64m3/d，二期工程生活污水排

放量为 3.64m3/d，共计 7.28m3/d。污染物产生浓度分别为：COD：300mg/L、

BOD5：180mg/L、SS：250mg/L、NH3-N：25mg/L、总磷 2.5mg/L、动植物油

150mg/L。

②生产废水：

项目生产主要包括设备原料清洗废水、解冻废水、粉丝泡发废水、地面清

洗废水、设备清洗废水，一期工程废水排放量为 36.89m3/d，二期工程废水排放

量为 36.89m3/d，生产废水共计 73.78m3/d。与生活污水一同经厂区污水处理站

处理，达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中三级标准及秦皇岛碧水

源再生水有限公司（昌黎县中心城区污水处理厂）进水水质要求后排入园区污

水管网，进入秦皇岛碧水源再生水有限公司（昌黎县中心城区污水处理厂）。

类比同类项目，污染物产生浓度分别为：COD：1490mg/L、BOD5：750mg/L、

SS：600mg/L、NH3-N：70mg/L、总氮：75mg/L、总磷 39mg/L、动植物油 150mg/L。

表 4-5 本项目全厂废水污染物排放情况一览表

类别
废水量
m3/d

COD
mg/L

BOD5
mg/L

SS
mg/L

NH3-N
mg/L

TN
mg/L

TP
mg/L

动植

物油

一期工程

生产废水 36.89 1490 750 600 70 75 39 100
生活污水 3.64 300 180 250 25 28 2.5 150
综合污水 40.53 1383 699 569 66 71 35.7 104

二期工程

生产废水 36.89 1490 750 600 70 75 39 100
生活污水 3.64 300 180 250 25 28 2.5 150



58

综合污水 40.53 1383 699 569 66 71 35.7 104
全厂

综合污水 81.06 1383 699 569 66 71 35.7 104

（2）废水处理工艺

污水处理站设计处理能力 90m3/d，污水处理站处理工艺采用“格栅+调节

池+气浮+A/O+二沉池”工艺，处理工艺如下。

图6 污水处理工艺流程图

工艺流程说明：

①废水首先进入机械格栅、调节池，机械格栅去除体积较大的固体杂质。

针对废水排放季节性强、波动性大的特点，调节池具有较长的停留时间，保证

废水混合均匀，降低冲击负荷。

②预曝气调节池中废水由提升泵送至加药气浮设备，通过气浮处理除去水

中大部分油脂、富含蛋白质的悬浮固体、胶体、油污等。气浮工作原理是处理

过的部分废水循环流入溶气罐，在加压空气状态下，空气过饱和溶解，然后在



59

气浮池的入口处与加入絮凝剂的原水混合，由于压力减小，过饱和的空气释放

出来，形成了微小气泡，迅速附着在悬浮物上，将它提升至气浮池的表面。

由于空气微泡由非极性分子组成，能与水性的油结合在一起，带着油滴一

起上升，上浮速度可提高近千倍，所以油水分离效率很髙。为提高浮选效果，

再向废水中加入无机或有机高分子絮凝剂，即为絮凝浮选法，对油水分离的效

果会提高。废水量少时可以通过调节运行时间节约成本。

③气浮池废水经泵定量提升进入后续生化处理。针对水产废水 COD 浓度

高、氨氮高等特性，本工程采用采用 A/O工艺，即缺氧-好氧处理。

④生化工艺：生化工艺将污水处理分成两个阶段，首段为缺氧段(A 段，

Anoxic)，后段为好氧段(O段，Oxic)。在 A段，控制反应器中的溶解氧浓度低

于 0.2mg/L，通过厌氧-缺氧反应，将污水中的有机物分解成有机酸，大分子的

有机物分解成小分子的有机物，悬浮不溶性的有机物部分转化成可溶性的有机

物，这样可以有效的提高污水后段的生化性，同时在 A段将进行厌氧反硝化反

应和释磷反应。在 O段，控制反应器中的溶解氧的浓度在 2～4mg/L之间，进

一步将缺氧分区内处理后的小分子和可溶性有机物进行氧化分解，氨氮在此反

应器内进行硝化，磷在此反应区内吸收。

生化出水为泥水混合物，在二沉池内进行分离，二沉池设污泥回流泵，按

50%比例回流至二级 A池，剩余生化污泥接入污泥浓缩池。

⑤二沉池：进一步生化处理的同时，对生化池内的泥水混合物进行泥水分

离。设置污泥回流泵抽取池内沉降的污泥回流至生化综合池的首端缺氧池内预

选择池补充污泥的流失量，部分污泥经污泥回流泵排至污泥储池，出水自流进

入接触消毒池。

⑥清水池：设置次氯酸钠消毒杀灭废水中大肠菌群等微生物，确保出水的

微生物学指标达到设计标准。

⑦生化剩余污泥和物化污泥泵入污泥浓缩池进行自然沉降浓缩，根据业主

需求，选择定期清理外运或借助压滤机进行干化处理。

该项目污水处理站各段处理效果及工艺水预期处理效果见表 4-6。



60

表 4-6 污水处理站污水处理效果分析一览表

参数

处理单元

COD
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

SS
(mg/L)

总氮
(mg/L)

总磷
(mg/L)

动植物

油
(mg/L)

格栅

进水 1383 699 66 569 71 35.7 104
出水 1383 699 66 512 71 35.7 104.0

去除率 0 0 0 10 0 0.0 0

调节池

进水 1383 699 66 512 71 35.7 104.0
出水 1383 699 66 512 71 35.7 104.0
去除

率% 0 0 0 0 0 0.0 0.0

气浮池

进水 1383 699 66 512 71 35.7 104.0
出水 899 594 63 102 67 10.7 62.4
去除

率% 35 15 5 80 5 70.0 40

缺氧池

进水 899 594 63 102 67 10.7 62.4
出水 674 505 56 92 61 10.7 59.3
去除

率% 25 15 10 10 10 0.0 5

好氧池

进水 674 505 56 92 61 10.7 59.3
出水 202 152 23 92 24 5.9 59.3
去除

率% 70 70 60 0 60 45.0 0

二沉池

进水 202 152 23 92 24 5.9 59.3
出水 202 152 23 65 24 5.9 59.3
去除

率%
0 0 0 30 0 0 0

表 4-7 排水水质分析一览表

参数

废水情况
水量 m3/d COD

mg/L
BOD5
mg/L

氨氮
mg/L

SS
mg/L

总氮
mg/L

总磷
mg/L

动植

物油
mg/L

综合废水 81.06 202 152 23 65 24 5.9 59.3
标准 — 400 200 35 200 50 6.0 —

污水处理站排水与其他废水混合后排放浓度为 COD 202mg/L，BOD5

152mg/L，氨氮 23mg/L，SS 65mg/L，总氮 24mg/L，总磷 5.9mg/L，动植物油

59.3mg/L，满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中三级标准及秦皇岛

碧水源再生水有限公司（昌黎县中心城区污水处理厂）进水水质要求。

（3）预测排放量

厂区污水处理站出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中



61

三级标准和秦皇岛碧水源再生水有限公司（昌黎县中心城区污水处理厂）进水

水质要求。

表4-8 废水预测排放量核定一览表

工程 COD t/a NH3-N t/a 总氮 t/a 总磷 t/a

一期工程 2.702 0.308 0.321 0.079
二期工程 2.702 0.308 0.321 0.079
全厂 5.404 0.616 0.642 0.158

每期工程总量计算过程：COD：13374.9m3/a×202mg/L×10-6=2.702t/a；
NH3-N：13374.9m3/a×23mg/L×10-6=0.308t/a；
总氮：13374.9m3/a×24mg/L×10-6=0.321t/a；
总磷：13374.9m3/a×5.9mg/L×10-6=0.079t/a；

预测排放量：

一期工程：SO2：0t/a，NOx：0t/a；COD：2.702t/a，NH3-N：0.308t/a，总

氮 0.321t/a，总磷 0.079t/a。

一期工程：SO2：0t/a，NOx：0t/a；COD：2.702t/a，NH3-N：0.308t/a，总

氮 0.321t/a，总磷 0.079t/a。

全厂：SO2：0t/a，NOx：0t/a；COD：5.404t/a，NH3-N：0.616t/a，总氮 0.642t/a，

总磷 0.158t/a。

（4）污水处理站处理工艺可行性分析

根据《排污许可申领与核发技术规范农副食品加工工业-水产品加工工业》

（HJ1109—2020），水产品加工工业污水间接排放的可行技术为

1）预处理：粗（细）格栅；沉淀

2）生化处理：活性污泥法或改进的活性污泥法；生物膜法

3）除磷处理：化学除磷；生物除磷；生物与化学组合除磷

该规范中未明确要求除油以及消毒设施，本项目废水为间接排放，本项目

采用“格栅+调节池+气浮+A/O+二沉池”的处理工艺，为该规范中废水间接排

放的可行性技术。

（5）废水污染物排放信息及废水间接排放口基本情况

表4-9 废水污染物排放信息表

产污

环节
污染物种类

产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 治理措施

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)



62

全厂

废水

COD 1383 36.995

厂区污水处理站处理后经污

水管网排至昌黎工业秦皇岛

碧水源再生水有限公司（昌

黎县中心城区污水处理厂）

202 5.404

BOD5 699 18.698 152 4.066

SS 569 1.765 65 1.739

氨氮 66 15.221 23 0.616

总氮 71 1.899 24 0.642

总磷 35.7 0.955 5.9 0.158

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放

量（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

间

接

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001
119°8′1.
993″

39°40′52
.827″

2.6749
8

进入秦

皇岛碧

水源再

生水有

限公司

（昌黎

县中心

城区污

水处理

厂）

间接排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击